
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE  
E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la legge 14 luglio 2008, n. 121, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di 
Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge n. 244”;  

VISTO l’articolo 1, comma 2, della legge 13 novembre 2009, n. 172 “Istituzione del 
Ministero della salute e incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”, che 
modifica e sostituisce il comma 376 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, istituendo 
il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il D.P.R. 15.3.2017, n.57 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali”; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 ottobre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 2 gennaio 
2020, al n. 1, con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Lombardi l’incarico di Direttore della 
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;  

VISTO il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106" e s.m.i. e in particolare l'articolo 101 
comma 2, come modificato dal d.lgs. correttivo 3 agosto 2018 n. 105, ai sensi del quale, fino 
all'operatività del Registro unico nazionale del Terzo settore di cui agli articoli 45 e ss., ai fini e per 
gli effetti derivanti dall'iscrizione degli enti nei registri attualmente esistenti "continuano ad 
applicarsi le norme previgenti"; 

VISTO il comma 3 del medesimo articolo 101 del predetto Decreto legislativo, secondo il 
quale il requisito dell'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore, nelle more 
dell'istituzione e fino alla sua operatività si intende soddisfatto attraverso l'iscrizione degli enti del 
terzo settore ad uno dei registri previsti dalle normative di settore; 

VISTO l'articolo 102 commi 1 e 4 del citato D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, recante “Disciplina delle associazioni di 
promozione sociale”, che ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un 
Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale;     

VISTO il decreto ministeriale 14 novembre 2001, n. 471, che regolamenta le procedure 
d’iscrizione e di cancellazione delle associazioni di promozione sociale nel Registro nazionale, ed in 
particolare l’art. 5 riguardante l’iscrizione delle articolazioni territoriali e dei circoli affiliati alle 
associazioni a carattere nazionale; 

m_lps.34.Registro Decreti.R.0000285.13-08-2020



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

VISTO il decreto direttoriale del 29 maggio 2013, con il quale A.S.C.–Attività Sportive 
Confederate, con sede legale a Roma (RM), Via Reno n. 30, 00198, codice fiscale 97644950012, è 
stata iscritta al Registro nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale con il n. 185; 

VISTI tra l'altro i decreti direttoriali n. 34/II/2014 del 3 marzo 2014, n. 130/II/2014 del 22 
luglio 2014, n. 9/II/2015 del 24 febbraio 2015, n. 68/II/2015 del 19 giugno 2015, n. 39/II/2016 del 
26 aprile 2016, n. 60/II/2016 del 21 giugno 2016, n. 77/II/2013 del 10 ottobre 2016, n. 57 del 19 
maggio 2017, n. 205 del 28 luglio 2017, n. 1 del 12 gennaio 2018, n. 88 del 25 maggio 2018, n. 59 
del 18 febbraio 2020 e n. 87 del 6 marzo 2020, con i quali, su richiesta del legale rappresentante di 
A.S.C. – Attività Sportive Confederate, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 del D.M. 471/2001, le 
associazioni ivi indicate, sono state iscritte al Registro nazionale delle associazioni di promozione 
sociale in qualità di articolazioni territoriali o circoli affiliati alla predetta associazione; 

VISTA la domanda pervenuta il 25 giugno 2020 (ns. prot. n. 34/5750 del 26 giugno 2020), 
con la quale il legale rappresentante di A.S.C. – Attività Sportive Confederate ha certificato, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 5 del D.M. 471/2001, l’appartenenza all’associazione nazionale di ulteriori 
38 enti e la conformità dei relativi statuti al disposto della legge 383/2000, chiedendone 
l’iscrizione al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale in qualità di propri circoli 
affiliati; 

VISTA la nota n. 34/6594 del 17 luglio 2020, con la quale questa Amministrazione ha 
comunicato l’improcedibilità della domanda di iscrizione per 7 dei 38 enti sopra citati poiché già 
iscritti al Registro nazionale delle A.P.S.; 

VISTA la nota n. 34/6595 del 17 luglio 2020, con la quale questa Amministrazione ha 
chiesto chiarimenti e integrazioni documentali per 7 dei 38 enti sopra citati, con conseguente 
sospensione dei termini procedimentali; 

VISTO il riscontro n. 39 pervenuto il 4 agosto 2020 (ns. prot. n. 7648 del 5 agosto 2020), 
con il quale A.S.C. ha fornito parte dei chiarimenti e delle integrazioni richieste, nonché la con nota 
n. 40 pervenuta il 6 agosto 2020 (ns. prot. n. 34/7818 del 7 agosto 2020), con la quale A.S.C. ha 
ritirato la domanda di iscrizione per tre enti;   

PRESO ATTO del predetto ritiro della domanda di iscrizione per tre enti e considerato che il 
relativo procedimento avviato deve ritenersi concluso; 

VISTA la nota n. 34/7984 dell’11 agosto 2020, con la quale questa Amministrazione ha 
comunicato ai sensi dell’art. 10-bis della L. 241/1990 la presenza di motivi ostativi all’accoglimento 
della domanda di iscrizione con riguardo a 4 enti di cui alla sopra citata nota n. 6595, con 
conseguente sospensione dei termini procedimentali relativamente agli stessi; 

ESAMINATA, con riguardo ai restanti 24 enti, la documentazione agli atti e rilevato che 
l’associazione richiedente ha correttamente operato la certificazione di conformità dello statuto 
dei suddetti alla legge 383/2000, certificazione che ne consente l’iscrizione al Registro nazionale; 

DECRETA 

per quanto in premessa indicato, ai sensi e per gli effetti della legge 7 dicembre 2000, n. 
383, art. 7 comma 3, le 24 associazioni di cui all’elenco allegato al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante, sono iscritte, dalla data odierna, al Registro nazionale delle 
associazioni di promozione sociale in qualità di circoli affiliati di A.S.C.–Attività Sportive 
Confederate iscritta con il n. 185 al Registro predetto. 

Le suddette associazioni sono tenute ad adeguarsi alle disposizioni inderogabili di cui al 



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i ai sensi dell’articolo 101, comma 2 dello stesso. Tali adeguamenti 
potranno essere effettuati entro il 31 ottobre 2020, secondo quanto previsto dall’art. 35 del 
decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020 come convertito dalla legge n. 27 del 24 aprile 2020, 
ricorrendo alle cd. modalità semplificate. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Alessandro Lombardi 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 
cf 

Firmato digitalmente da
LOMBARDI ALESSANDRO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



Indirizzo attuale della sede 

Via - Piazza
1 ASSOCIAZIONE KIM LONG SICILIA 90005550836 Via Nuova Russo n° 8 Furnari ME Sicilia
2 A.S.D. AMICI GUIDA SICURA 95035500180 Strada Vicinale della Scevola n° 1 Castelletto Di Branduzzo PV Lombardia
3 A.S.D. JUDO CLUB YANAGI 94017860027 Piazza Mazzini n° 2 Vercelli VC Piemonte
4 A.S.D. KRIYA EVOLUTION 90045020121 Via Carlo Pisacane n° 25 Busto Arsizio VA Lombardia
5 A.S.D. KRAV MAGA TRAINING 98170750172 Via Santin n° 2 a Brescia BS Lombardia
6 A.P.S. SMILES 92073770627 Via Giovanni Capasso n° 3 Benevento BN Campania
7 A.P.S. VECCHIA SCUOLA SPARTANA 90255760739 Via Duca D'Aosta n° 83 Faggiano TA Puglia
8 A.S.D. IL DAVIDE CLUB 91010780889 Via Piano Torre snc Acate RG Sicilia
9 A.S.D. MODICA RUGBY 90028780681 Via Marchesa Tedeschi n° 70 Modica RG Sicilia
10 A.S.D. VITTORIA RUGBY 91019340883 Via Monte Grappa snc Vittoria RG Sicilia
11  A.S.D. ANPI POLISPORTIVA SESTESE 85024410152 Via Cesare Da Seso n° 113 Sesto San Giovanni MI Lombardia
12  A.S.D. ANPI POLISPORTIVA SESTESE SEZIONE GINNASTICA 94541480151 Via Cesare Da Seso n° 113 Sesto San Giovanni MI Lombardia
13 O.V. NEMESIS 97958690584 Via Villafrati n° 2 Roma RM Lazio
14 A.S.D. ARCOIRIS 97837570585 Via degli Estensi n° 175 Roma RM Lazio
15 A.S.D. LAGO MOLA SOLIS 01991350560 Località Mola Solis snc Civitella D'Agliano VT Lazio
16 A.S.D. ANDRY 12452951002 Via Grotte di Penseroni n° 92 Roma RM Lazio
17 A.S.D. NUOVI LAGHI DEI SABINI 90072130579  Strada Statale 657 Sabinakm. 13,600 sncCollevecchio RI Lazio
18 A.S.D. SUENO SALSA SCHOOL DANCE 90085180587 Via Pantanelle n° 9 a Albano Laziale RM Lazio
19 A.S.D. FREE COMBAT 97846970586 Largo Giovanni Falcone n° 1 Fiumicino RM Lazio
20 A.S.D. LAGHI MAMMUTH 97875840585 Via Alpignano n° 44 Roma RM Lazio
21  A.S.D. NUOVO CIRCOLO POLISPORTIVOGRAN SASSO 97580120588 Via Geraci Siculo n° 41 Roma RM Lazio
22 A.S.D. LAGHI DELLE COLLINE 10059031004 Via Vinadio n° 65 Roma RM Lazio

23
ASSOCIAZIONE CULTURALE
COMPAGNIA DEI CAVALIERI CORTESI 97663700587 Via S. Agatone Papa n° 35 Roma RM Lazio

24 A.S.D. ATLETICA VOMANO 00781610670 Via Napoli n° 6 Morro D'oro TE Abruzzo

ISCRIZIONE CIRCOLI AFFILIATI A.S.C. - ATTIVITA' SPORTIVE CONFEDERATE DECRETO N. 285 DEL 13 AGOSTO 2020

Denominazione associazione Codice fiscale RegioneComune ProvinciaNR

Pagina 1 di 1


